
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA 
 

 
 

 
 

 
Bogotá D. C., 30 de noviembre de 2021 

 
 
 
 
ASUNTO: EVALUACIÓN FINANCIERA - ECONÓMICA PROCESO INVITACIÓN PÚBLICA N° 05 
DE 2021. 
 
 
 
En atención al Proceso de Invitación Pública No. 05 de 2021, cuyo objeto corresponde a “RENOVACIÓN DE 
LA RED INALÁMBRICA (WI-FI) DE LA SEDE BOGOTÁ CALLE 100 Y SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y 
CONFIGURACIÓN DE SWITCHES DE ACCESO PARA LA SEDE BOGOTÁ CALLE 100, SEDE BOGOTÁ 
FACULTAD DE MEDICINA Y CIENCIAS DE LA SALUD Y SEDE CAMPUS NUEVA GRANADA”,  a 
continuación se relaciona la evaluación de los oferentes: 
 
 

1. PROPONENTE   
 
UNIÓN TEMPORAL BOYRA – SBI 2021 
REPRESENTANTE: LUIS JOSE IGNACIO QUINTERO CUSGUEN 
 

ITEM 
DOCUMENTOS DE 

CONTENIDO 
FINANCIERO OBJETO 

DE VERIFICACIÓN 
ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 
 
 

1 
CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Los proponentes nacionales y extranjeros, para 
efectos del pago del contrato por parte de la 
Universidad, deberán adjuntar original de certificación 
bancaria, en la cual se indique el nombre de la entidad 
financiera y el número de la cuenta de ahorros o 
corriente que posea, indicando que la cuenta está 
activa y vigente. Así mismo, se debe verificar que su 
expedición no sea mayor a 30 días. 

 
 
DIGITAL 

 
 

NO CUMPLE 

 
 

2 REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

El proponente deberá anexar RUT actualizado. Nota: 
Para el caso de oferentes plurales por medio de 
uniones temporales o consorcios, se deberá abrir una 
cuenta corriente con pluralidad de personas en los 
términos del artículo 1384 del Código de Comercio. 

 
DIGITAL 

 
NO CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
NO CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través de los Indicadores 
Financieros habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

NO CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través de las 
razones Organizacionales: 

 
 
 

 
 
 



Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

DIGITAL NO CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA 
 

4 OFERTA ECONÓMICA  
Verificación de la propuesta económica 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

 
5 PUNTAJE ECONÓMICO  

 
Se le asignarán 400 puntos al proponente que 
presente la oferta de menor valor económico. 

 
DIGITAL  

NO SE 
ASIGNA 

PUNTAJE 
 

 
El valor total de la oferta MIL CIENTO SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO OCHENTA Y CUATRO MIL 
CUARENTA Y CUATRO PESOS M/CTE $ 1.169.184.044,00. Con todos los impuestos a los que haya lugar  
 
NOTA 1: De acuerdo con el último correo 03112021 (hora. 9:43 A.M) presentado por el Proponente, una vez revisado cada 
uno de los documentos adjuntos, se advierte que NO se encuentra visible los requisitos económicos habilitantes requeridos 
para la evaluación económica. 
 
NOTA 2: En el Pliego de Condiciones quedó estipulado con nitidez que: " En caso de presentar dos o más entregas por 
correo electrónico por parte de un mismo proponente, se tendrá en cuenta el último correo (…). Véase el numeral 3.8 
Presentación de la propuesta. 
 
NOTA 3: No se asigna puntaje debido a que el oferente no se encuentra habilitado en ninguno de los comités evaluadores 
(comité técnico, comité jurídico y comité financiero – económico) 
 
CONCEPTO: La oferta NO CUMPLE con los requisitos financieros - económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
Se encuentra incursa en la causal de rechazo número 11 establecida en el capitulo sexto del pliego de condiciones, la cual 
señala “Cuando la oferta haya sido evaluada como no hábil en los términos establecidos en el presente pliego de 
condiciones y no se haya subsanado este requisito, en los términos que establecidos.”   
 
 

2. PROPONENTE   
 
Q&C INGENIERÍA S.A.S. 
REPRESENTANTE LEGAL: YOVANNY FRANCISCO QUINTERO MOLINA 
 

ITEM 
DOCUMENTOS DE 

CONTENIDO 
FINANCIERO OBJETO 

DE VERIFICACIÓN 
ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 
 
 

1 
CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Los proponentes nacionales y extranjeros, para 
efectos del pago del contrato por parte de la 
Universidad, deberán adjuntar original de certificación 
bancaria, en la cual se indique el nombre de la entidad 
financiera y el número de la cuenta de ahorros o 
corriente que posea, indicando que la cuenta está 
activa y vigente. Así mismo, se debe verificar que su 
expedición no sea mayor a 30 días. 

 
 
164-165 

 
 

CUMPLE 

 
 

2 REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

El proponente deberá anexar RUT actualizado. Nota: 
Para el caso de oferentes plurales por medio de 
uniones temporales o consorcios, se deberá abrir una 
cuenta corriente con pluralidad de personas en los 
términos del artículo 1384 del Código de Comercio. 

 
148-153 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
20-117 

 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través de los Indicadores 
Financieros habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

20-117 
 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 

 
 
 

20-117 
 

 
 
 

CUMPLE 



Requisitos Habilitantes Financieros 
VERIFICACIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA 

 
4 

 
OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica 

 
402-406 

 
CUMPLE 

 
5 PUNTAJE ECONÓMICO  

 
Se le asignarán 400 puntos al proponente que 
presente la oferta de menor valor económico. 

 
402-406  

 
PUNTAJE  

400 
 

 
El valor total de la oferta es de MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO MILLONES SETENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS 
PESOS M/CTE  $ 1.158.072.300,00 
 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos financieros - económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

 
CO. BAYRON AUGUSTO CORDERO GALINDEZ 
Comité Evaluador Financiero - Económico  
 
 
 
 
ANEXO INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPACIDAD ORGANIZACIONAL DE 
LOS OFERENTES INDIVIDUALES  
 
 
 

INDICADORES INDIVIDUALES 
 
 

 

INDICE DE 
LIQUIDEZ = AC/PC

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 
= PT/AT

RAZON DE COBERTURA DE 
INTERÉS = UO/GI

RENTABILIDAD DEL 
PATRIMONIO = UO/P

RENTABILIDAD DEL ACTIVO 
= UO/AT

N° NOMBRE ≥1,5 ≤70% ≥1 ≥0,03 ≥0,03

2 Q&C INGENIERÍA S.A.S. 4,51 20,00% 9,81 0,07 0,06

CUMPLE (el 
mejor año 

fiscal es 
2020)

OFERENTE
CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

CONCEPTO


